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Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România (UNPIR) 

Examenul de dobândire a calităţii de practician în insolvenţă 

21 Octombrie 2023 

Grila 7 
 

1. (1 p) Conform Legii nr. 85/2014, acordul de restructurare confirmat: 

a) nu este opozabil creditorilor care au votat împotrivă 

b) nu este opozabil creditorilor care nu și-au exprimat votul cu privire la acesta 

c) este opozabil tuturor creditorilor, inclusiv acelor creditori care au votat împotrivă 

 

2. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, de la data deschiderii procedurii de insolvență nu se suspendă de drept: 

a) măsurile de executare silită pentru realizarea creanțelor asupra averii debitorului 

b) acțiunile judiciare și extrajudiciare pentru realizarea creanțelor asupra averii debitorului 

c) acțiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor și/sau terților garanți  
 

3. (1 p) Remunerația lichidatorului desemnat potrivit Legii nr. 31/1990: 

a) este variabilă, în funcție de complexitatea cauzei 

b) este în cuantum fix de 1.500 lei 

c) este în cuantum fix de 1.000 lei 
 

4. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, măsurile luate de administratorul judiciar: 

a) nu pot fi contestate 

b) pot fi contestate de orice persoană interesată 

c) pot fi contestate în termen de 10 zile de la publicarea în BPI a extrasului raportului lunar ce cuprinde respectivele 

măsuri 
 

5. (1 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, perioada de stagiu se suspendă: 

a) doar pe timpul concentrării 

b) în caz de încetare a îndrumării profesionale fără culpa practicianului în insolvență stagiar 

c) doar pe timpul serviciului militar  

 

6. (1 p) Conform Legii nr. 85/2014, perioada suspectă: 

a) este perioada cuprinsă între data deschiderii procedurii insolvenței și data intrării în faliment 

b) este o perioadă anterioară deschiderii unei proceduri de insolvență, în care sunt încheiate acte sau operațiuni 

frauduloase ale debitorului, în dauna drepturilor creditorilor  

c) este perioada cuprinsă între data confirmării planului de reorganizare, și data intrării în faliment a debitorului, 

în care s-au acumulat noi datorii ale debitorului 
 

7. (1 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, Uniunea Națională a Practicienilor în Insolvență din România: 

a) este o persoană juridică de utilitate publică, autonomă și fără scop lucrativ 

b) este o persoană juridică de drept privat, cu scop lucrativ  

c) este o persoană juridică, cu scop lucrativ și autonomă  
 

8. (1 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, judecătorul-sindic va sancționa administratorul judiciar:   

a) cu amendă judiciară de la 1.000 lei la 5.000 lei, în cazul în care acesta, din culpă, nu își îndeplinește atribuțiile 

prevăzute de lege 

b) cu amendă judiciară de la 1.000 lei la 10.000 lei, în cazul în care acesta, cu rea-credință, nu își îndeplinește ori 

îndeplinește cu întârziere atribuțiile stabilite de judecătorul-sindic 

c) cu amendă judiciară de la 500 lei la 3.000 lei, în cazul în care acesta, din culpă, nu își îndeplinește atribuțiile 

prevăzute de lege 

 

9. (1 p) Pedeapsa prevăzută de Codul penal pentru săvârșirea infracțiunii de gestiune frauduloasă: 

a) este diferită în funcție de modalitatea de săvârșire, respectiv varianta tip sau varianta agravată 

b) este închisoarea de la 3 luni la 2 ani 

c) este doar amenda 
 

10. (1 p) Persoanele îndreptățite să propună un plan de reorganizare, dar care nu respectă termenul prevăzut de Legea 

nr. 85/2014: 

a) sunt decăzute din dreptul de a depune un plan de reorganizare 

b) nu sunt decăzute din acest drept deoarece termenul poate fi prelungit până la maximum 90 de zile 

c) sunt sancționate cu o amendă judiciară între 1.000 lei și 3.000 lei 
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11. (1 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, situația financiară finală întocmită de lichidatorul unei societăți în comandită pe 

acțiuni: 

a) se depune, în condițiile legii, la oficiul registrului comerțului 

b) poate fi atacată de orice persoană interesată 

c) se publică în Monitorul oficial al României, Partea a V-a 

 

12. (1 p) Potrivit Codului de procedură civilă, cererea de încuviințare a executării silite: 

a) se soluționează în termen de maximum 7 zile de la înregistrarea acesteia la instanță  

b) se soluționează în termen de 10 zile de la înregistrarea acesteia la instanță, prin încheiere dată în camera de 

consiliu, cu citarea părților 

c) se soluționează de instanța de executare, în termen de 15 zile de la înregistrarea acesteia la instanță, prin încheiere 

dată în ședință publică  

 

13. (1 p) Codul de procedură civilă stabilește faptul că, urmărirea acelor bunuri care sunt exceptate de la urmărire, 

conform dispozițiilor legale: 

a) sunt nule de drept 

b) sunt valabile cu încuviințarea instanței de executare 

c) sunt valabile dacă debitorul își exprimă acordul expres în acest sens 

 

14. (2 p) Conform Legii nr. 31/1990, după terminarea lichidării: 

a) formularea cererii de radiere de către lichidator este facultativă 

b) lichidatorul va depune la registrul comerțului cererea de radiere a societății  

c) radierea societății trebuie cerută oficiului registrului comerțului în termen de 30 de zile de la data terminării 

lichidării  

 

15. (2 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă: 

a) ședința adunării creditorilor în care se va exprima votul asupra planului de reorganizare se va ține în termen de 

10 zile de la publicarea unui anunț, conform dispozițiilor legale, în BPI 

b) confirmarea unui plan de reorganizare nu împiedică confirmarea altui plan 

c) dacă niciun plan de reorganizare nu este confirmat și termenul stabilit de lege pentru propunerea unui plan a 

expirat, judecătorul-sindic va dispune începerea de îndată a procedurii falimentului  

 

16. (2 p) Conform O.U.G. nr. 86/2006, exercitarea activităților specifice calității de practician în insolvență fără însă 

a deține această calitate, constituie: 

a) contravenție 

b) abatere disciplinară  

c) infracțiune 

 

17. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, creanțele născute după data deschiderii procedurii insolvenței, în perioada de 

observație: 

a) vor fi plătite conform documentelor din care rezultă, fără a fi necesară înscrierea la masa credală 

b) vor fi plătite doar dacă beneficiază de o cauză de preferință, și după formularea unei cereri de admitere a creanței  

c) vor fi plătite doar cu aprobarea judecătorului-sindic, în urma formulării unei cereri de plată 

 

18. (2 p) În situația în care o societate pe acțiuni aflată în curs de lichidare potrivit Legii nr. 31/1990, este în stare de 

insolvență: 

a) lichidatorul va putea cere deschiderea procedurii insolvenței față de societatea aflată în curs de lichidare 

b) creditorii vor putea cere deschiderea procedurii insolvenței față de societatea aflată în curs de lichidare 

c) lichidatorul va notifica instituțiile statului cu privire la obligația acestora de a  solicita deschiderea procedurii 

insolvenței 

 

19. (2 p) Potrivit Codului penal, în cazul săvârșirii infracțiunii de bancrută frauduloasă, acțiunea penală: 

a) se pune în mișcare din oficiu 

b) se pune în mișcare doar la solicitarea expresă a practicianului în insolvență 

c) se pune în mișcare la plângerea prealabilă a persoanei vătămate 
 

20. (2 p) Prevederile O.U.G. nr. 86/2006 prevăd faptul că, Comisia de cenzori a UNPIR este formată din: 

a) 5 cenzori, dintre care cel puțin 2 sunt experți contabili 

b) 7 cenzori, dintre care cel puțin 3 sunt practicieni în insolvență compatibili 

c) 10 cenzori, dintre care cel puțin 5 sunt experți contabili 
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21. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, salariații debitorului împotriva căruia s-a dispus deschiderea procedurii 

insolvenței, au calitatea de creditori: 

a) doar dacă depun în termen legal declarații de creanță, cu obligația achitării taxei judiciare de timbru 

b) doar dacă depun în termen legal declarații de creanță, fiind scutiți de plata taxei judiciare de timbru 

c) fără a formula declarații de creanță 

 

22. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, nu poate accesa o procedură de prevenire a insolvenței: 

a) debitorul care, în ultimii 3 ani anteriori depunerii cererii de deschidere a procedurii concordatului, a fost 

condamnat definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni intenționate contra patrimoniului 

b) într-un termen de 3 ani de la închiderea altei proceduri de prevenire a insolvenței, debitorul în cazul căruia, 

procedura inițială de prevenire a insolvenței a avut ca efect o descărcare definitivă de obligații 

c) debitorul care nu se află în insolvență 

 

23. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, cererea de confirmare a acordului de restructurare: 

a) se judecă în procedură contencioasă, în ședință publică, cu citarea părților 

b) se judecă în procedură necontencioasă, fără citarea părților, în cameră de consiliu 

c) poate fi respinsă pentru motive de nelegalitate 

 

24. (2 p) Conform Codului de etică profesională și disciplină a UNPIR, membrii Uniunii vor adopta un comportament 

de natură să contribuie la creșterea prestigiului profesiei prin: 

a) valorificarea în timp util și într-o manieră cât mai eficientă a activelor debitorului 

b) maximizarea gradului de recuperare a creanţelor 

c) efort profesional de îmbunătățire continuă a practicilor profesionale 

 

25. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, o procedură de prevenire a insolvenței:    

a) se aplică debitorului aflat în dificultate 

b) se aplică debitorului aflat în insolvență 

c) dacă a avut ca efect o descărcare definitivă de obligații, debitorul nu poate accesa o altă procedură de prevenire 

a insolvenței într-un termen de 3 ani de la data închiderii acelei proceduri 

 

26. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, în vederea participării la licitația publică organizată pentru 

valorificarea bunurilor mobile sechestrate, participanții la licitație trebuie sa consemneze, cel mai târziu până la 

începerea licitației:  

a) cel puțin 10% din prețul de începere a licitației pentru bunurile pe care intenționează să le cumpere 

b) la dispoziția executorului judecătoresc, cel puțin 5% din prețul de începere a licitației pentru bunurile pe care 

intenționează să le cumpere 

c) la dispoziția executorului judecătoresc, cel puțin 15% din prețul de începere a licitației, pentru bunurile pe care 

intenționează să le cumpere 

 

27. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, încheierea prin care instanța admite cererea de încuviințare a 

executării silite: 

a) este supusă apelului 

b) nu este supusă niciunei căi de atac 

c) este supusă recursului 

 

28. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, împotriva raportului asupra fondurilor obținute din lichidare și a planului de 

distribuire: 

a) se poate formula contestație în termen de 15 zile de la publicarea acestora în BPI de către orice persoană 

interesată 

b) se poate formula contestație de către orice creditor 

c) se poate formula contestație în termen de 10 zile de la publicarea acestora în BPI 

 

29. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă: 

a) cererea de confirmare a acordului de restructurare se judecă în procedură necontencioasă, în cameră de consiliu 

b) cererea de confirmare a acordului de restructurare se judecă în procedură contencioasă, cu citarea părților, iar 

judecătorul-sindic va pronunța o soluție în termen de 5 zile de la data înregistrării cererii  

c) cererea de confirmare a acordului de restructurare poate fi respinsă inclusiv pentru motive de legalitate 
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30. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, atribuțiile legale ale practicianului în insolvență, precum și cele stabilite 

exclusiv în sarcina sa de către judecătorul sindic: 

a) pot fi exercitate prin reprezentare, cu acordul judecătorului-sindic 

b) nu pot fi exercitate prin reprezentare 

c) pot fi exercitate și prin reprezentare dacă practicianul în insolvență dă mandat de reprezentare unui avocat   
 

31. (3 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, în cazul în care s-a pronunțat o hotărâre de respingere a acțiunii de atragere a 

răspunderii pentru intrarea în insolvență: 

a) administratorul judiciar/lichidatorul judiciar este obligat să formuleze apel 

b) lichidatorul judiciar care nu intenționează să formuleze apel va notifica în acest sens creditorul majoritar 

c) lichidatorul judiciar care nu intenționează să formuleze apel va notifica în acest sens comitetul creditorilor sau, 

după caz, adunarea creditorilor 
 

32. (3 p) Conform Legii nr. 31/1990, dacă o societate se dizolvă prin hotărârea asociaților săi: 

a) aceștia vor putea reveni asupra hotărârii luate în termen de maximum 30 de zile de la emiterea hotărârii 

b) aceștia nu vor putea reveni asupra hotărârii luate, în nicio situație  

c) aceștia vor putea reveni, în condițiile legii, asupra hotărârii luate, atât timp cât nu s-a făcut nicio repartiție din 

activ 
 

33. (3 p) Conform O.U.G. nr. 86/2006, calitatea de practician în insolvență definitiv poate fi dobândită: 

a) de către persoana care a exercitat cel puțin 5 ani funcția de judecător-sindic 

b) de către persoana care a exercitat timp de 5 ani funcția de notar public 

c) de către persoana care a exercitat timp de 5 ani funcția de avocat 
 

34. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, creditor curent este: 

a) acel creditor ce deține creanțe certe, lichide și exigibile, născute în timpul procedurii 

b) acel creditor ce deține o creanță certă, lichidă și exigibilă, și care a fost înscrisă în tabelul preliminar de creanțe 

c) acel creditor, a cărui creanță a fost înscrisă în tabelele de creanțe, și nu beneficiază de o cauză de preferință 

 

35. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) de la data deschiderii procedurii de concordat se suspendă de drept toate executările silite îndreptate împotriva 

debitorului, sau acestea nu încep, indiferent de natura creanței, pe o perioadă de 5 luni 

b) de la data deschiderii procedurii de concordat, executarea silită a creanțelor salariale nu este suspendată de drept 

c) de la data deschiderii procedurii de concordat, suspendarea de drept a executărilor silite, se menține pe o perioadă 

de maximum 3 luni, dar nu mai tarziu de data pronunțării unei hotărâri de omologare a planului de restructurare sau 

de închidere a procedurii 

 

36. (3 p) Potrivit Codului penal, în cazul infracțiunii de bancrută frauduloasă, actele pregătitoare: 

a) deși posibile, nu sunt incriminate de către legiuitor  

b) nu sunt posibile 

c) sunt incriminate de către legiuitor 
 

37. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, sediul profesional este:    

a) orice punct de lucru în care debitorul exercită, cu mijloace umane și  materiale, inclusiv cu caracter tranzitoriu, 

o activitate economică sau o profesie independentă 

b) locul în care funcționează, într-un mod verificabil de către terți, conducerea activității economice ori a exercitării 

profesiei liberale a persoanei fizice 

c) în situația procedurii de insolvență cu element de extraneitate, locul în care se află, într-un mod verificabil de 

către terți, centrul principal de supraveghere a activității economice, a persoanei juridice 

 

38. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, organele de conducere ale UNPIR sunt: 

a) Congresul UNPIR, preşedintele UNPIR, Adunarea reprezentanţilor permanenţi şi Consiliul naţional de 

conducere al UNPIR 

b) Congresul UNPIR, preşedintele UNPIR şi Consilul de conducere al INPPI 

c) Congresul UNPIR, peşedintele UNPIR şi preşedinţii filialelor 

 

39. (3 p) Stabiliți care dintre următoarele afirmații este adevărată potrivit Codului de procedură civilă: 

a) suspendarea executării silite este obligatorie și cauțiunea nu este necesară dacă, înscrisul care se execută este, 

executoriu 

b) pentru a se dispune suspendarea executării silite, cel care o solicită trebuie să achite în prealabil o cauțiune 

c) suspendarea executării silite se poate solicita doar odată cu contestația la executare 
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40. (3 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, în cazul în care dizolvarea unei societăți are loc în baza unei hotărâri judecătorești, 

înscrierea și publicarea acesteia se vor face: 

a) în termen de 15 zile de la data la care hotărârea judecătorească a rămas definitivă 

b) în termen de 30 de zile de la data la care hotărârea judecătorească a fost pronunțată 

c) în termen de 30 de zile de la data la care hotărârea judecătorească a rămas definitivă 

 

41. (1 p) Potrivit Codului fiscal, nu reprezintă mijloace fixe amortizabile: 
a)investiţiile efectuate la mijloacele fixe existente, sub forma cheltuielilor ulterioare realizate în scopul îmbunătățirii 

parametrilor tehnici inițiali şi care conduc la obținerea de beneficii economice viitoare, prin majorarea valorii 

mijlocului fix;  

b)fondul comercial; 

c)activele biologice, înregistrate de către contribuabili potrivit reglementărilor contabile aplicabile. 

 

42. (1 p) Contabilizarea unei cheltuieli cu ajustările pentru deprecierea stocurilor: 
a)generează o diminure a fluxului net de trezorerie generat de activităţile de exploatare; 

b)generează o diminuare a fluxului net de trezorerie generat de activităţile de investiții; 

c)nu are incidenţă asupra fluxului net trezorerie generat de activitățile de exploatare. 

 

43. (1 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, sunt impozabile: 
a)veniturile din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care nu s-a acordat deducere; 

b)veniturile din reducerea sau anularea provizioanelor pentru care s-a acordat deducere; 

c)veniturile din anularea cheltuielilor pentru care nu s-a acordat deducere. 

 

44. (1 p) Potrivit Legii contabilității (Legea nr 82./1991, cu modificările şi completările ulterioare), pe 

parcursul funcţionării lor: 
a)societățile comerciale au obligația să efectueze inventarierea generală a elementelor de natura activelor, datoriilor 

și capitalurile proprii cel puţin semestrial în cursul exerciţiului financiar; 

b)societățile comerciale au obligația să efectueze inventarierea generală a elementelor de natura activelor, datoriilor 

și capitalurile proprii cel puţin trimestrial în cursul exerciţiului financiar; 

c)societățile comerciale au  obligația să efectueze inventarierea generală a elementelor de natura activelor, datoriilor 

şi capitalurilor proprii deţinute cel puțin o dată în cursul exercițiului financiar. 

 

45. (1 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, sunt venituri impozabile: 
a)veniturile din ajustările pentru deprecierea stocurilor de mătfuri; 

b)veniturile din producţia de imobilizări corporale; 

c)veniturile reprezentând creșteri de valoare rezultate din reevaluarea mijloacelor fixe, terenurilor, imobilizărilor 

necorporale, după caz, care compensează cheltuielile cu descreșterile anterioare aferente aceleiași imobilizări. 

 

46. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cifra de afaceri a unei entităţi nu se includ: 
a)veniturile din redevemțe, locații de gestiune și chirii; 

b)venituri aferente costurilor stocurilor de produse; 

c)veniturile din studii și cercetări. 

 

47. (1 p) Potrivit Codului fiscal, un contract de leasing financiar este orice contract de leasing care îndeplinește 

cel puțin una dintre următoarele condiții: 
a)valoarea totală a ratelor de leasing, mai puţin cheltuielile accesorii, este mai mare sau egală cu valoarea de intrare 

a bunului; 

b)utilizatorul are opţiunea de a cumpăra bunul la momentul expirării contractului, iar valoarea reziduală exprimată 

în procente este mai mare decât diferenţa dintre durata normală de funcţionare maximă şi durata contractului de 

leasing, raportată la durata normală de funcţionare maximă, exprimată în procente;  

c)perioada de leasing depăşeşte 70% din durata normală de funcţionare maximă a bunului care face obiectul 

leasingului; în înţelesul acestei definiţii, perioada de leasing include orice perioadă pentru care contractul de leasing 

poate fi prelungit. 
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48. (1 p) În modelul de bilanț întocmit de entitățile mijlocii și mari prezentat de Reglementările contabile 

privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin 

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, în categoria 

imobilizărilor necorporale nu se regăsesc: 
a)cheltuielile de constituire; 

b)cheltuielile de cercetare; 

c)cheltuielile de dezvoltare. 

 

49. (1 p) În cazul societăților comerciale care aplică  Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, în capitalurile proprii nu se pot regăsi: 
a)rezultatul reportat (pierdere); 

b)clienții-creditori; 

c)rezervele din reevaluare. 

 

50. (1 p)  O microîntreprindere este o persoană juridică română care îndeplineşte cumulativ mai multe 

condiții, la data de 31 decembrie a anului fiscal precedent. Una dintre aceste condiții se referă la: 
a)a realizat venituri care nu depășesc echivalentul a 500.000 de euro; 

b)a realizat venituri care nu depășesc echivalentul a 1.000.000 de euro;  

c) a realizat venituri care nu depășesc echivalentul a 750.000 de euro. 

 

51. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, se pot recunoaște (constitui) provizioane pentru: 
a)stocuri; 

b)utilaje; 

c)litigii. 

 

52. (1 p) Potrivit Codului fiscal și a Normelor metodologice de aplicare a acestuia, dacă se are în vedere 

determinarea impozitului pe profit, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)sunt nedeductibile cheltuielile generate de evaluarea ulterioară şi executarea instrumentelor financiare derivate, 

înregistrate potrivit reglementărilor contabile; 

b)sunt nedeductibile cheltuielile reprezentând dobânzi penalizatoare, penalităţi şi daune-interese, stabilite în cadrul 

contractelor încheiate, în derularea activităţii economice, cu persoane rezidente/nerezidente, pe măsura înregistrării 

lor; 

c)sunt deductibile cheltuielile pentru perfecţionarea managementului, a sistemelor informatice, introducerea, 

întreţinerea şi perfecţionarea sistemelor de management al calităţii, obţinerea atestării conform cu standardele de 

calitate; 

 

53. (2 p) Potrivit Codului fiscal, în vederea determinării amortizării computerelor și echipamentelor periferice 

acestora, contribuabilii pot opta: 
a)doar pentru metoda liniară; 

b)doar pentru metoda liniară sau metoda degresivă; 

c)pentru metoda liniară, degresivă sau accelerată. 

 

54. (2 p) Potrivit Codului fiscal, din punctul de vedere al taxei pe valoarea adăugată, în cazul divizării: 
a)persoanele impozabile care preiau patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau, proporţional cu cotele 

alocate din patrimoniul persoanei impozabile divizate, şi soldul taxei de plată către bugetul de stat sau/şi, după caz, 

soldul sumei negative  a taxei, pentru care persoana impozabilă divizată nu a solicitat rambursarea; 

b)persoanele impozabile care preiau patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau, proporţional cu cotele 

alocate din patrimoniul persoanei impozabile divizate soldul taxei de plată către bugetul de stat, dar nu preiau  soldul 

sumei negative  a taxei, pentru care persoana impozabilă divizată nu a solicitat rambursarea; 

c)persoanele impozabile care preiau patrimoniul unei persoane impozabile divizate nu preiau soldul taxei de plată 

datorată de persoana impozabilă divizată către bugetul de stat și nici soldul sumei  

negative  a taxei, pentru care persoana impozabilă divizată nu a solicitat rambursarea. 

 

55. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare: 
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a)diferenţele de curs valutar între cursul de la data subscrierii şi cursul de la data vărsării capitalului social în valută 

majorează sau diminuează direct rezultatul reportat, după caz; 

b)diferenţele de curs valutar între cursul de la data subscrierii şi cursul de la data vărsării capitalului social în valută 

majorează sau diminuează capitalul social, după caz; 

c)diferenţele de curs valutar între cursul de la data subscrierii şi cursul de la data vărsării capitalului social în valută 

se înregistrează la venituri sau cheltuieli din diferenţe de curs valutar, după caz. 
 

56. (2 p) Pe data de 15 mai 2023 adunare generală a acţionarilor societăţii X (societate pe actiuni și persoană 

juridică română plătitoare de impozit pe profit) a hotărât distribuirea sub formă de dividende a rezultatului 

net obţinut de această  societate la 31.12.2022. Pe data de 2 iulie 2023 au fost plătite acţionarilor dividendele 

aprobate de adunarea generală. Printre acţionarii societăţii se regăseşte şi societatea Y (societate pe acțiuni și 

persoană juridică română plătitoare de impozit pe profit care își desfășoară activitatea în domeniul 

industrial),  care, din 1 februarie 2022, deţine la societatea X o participaţie de 25%. Potrivit Codului fiscal, 

pentru dividendele plătite societăţii Y, societatea X: 
a)a trebuit să plătească impozitit pe dividende până pe data de 25 iulie 2023 (inclusiv); 

b)a trebuit să plătească impozit pe dividende până pe data de 25 august 2023 (inclusiv); 

c)nu a trebuit să plătească impozit pe dividende. 
 

57. (2 p) Se cunosc următoarele informaţii despre un stoc de produsefinite al societății X evaluat în 

contabilitate la costul de producție: 

-stoc iniţial: 30 bucăţi la costul  de producție de  20 lei/bucată; 

-se obțin din procesul de producție produse finite în următoarele condiții:  

-cantitate: 20 bucăți; 

-cost de producție: 22 lei/bucată; 

-se vând 40 de bucăţi la preţul de vânzare (fără TVA) 23 lei/bucată; TVA 19%; reducere comercială acordată 

cumpărătorului în momrntul vânzării: 1 lei/bucată; 

-societatea X este plătitoare de TVA.  

Care este valoarea rezultatului generat de vânzarea mărfurilor, dacă evaluarea la ieșire se efectuează pe baza 

metodei primul intrat-primul ieșit (FIFO)? 
a)100 de lei; 

b)80 de lei; 

c)88 de lei. 
 

58. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare: 
a)lichidarea unui depozit bancar pe termen lung în valută  se efectuează la cursul mediu al lunii în care a avut loc 

operațiunea de lichidare, comunicat de banca la care a fost deschis contul aferent depozitului; 

b)lichidarea unui depozit bancar pe termen lung în valută se efectuează la cursul de schimb, de la data operațiunii de 

lichidare, comunicat de banca la care a fost deschis contul aferent depozitului; 

c)lichidarea unui depozit bancar pe termen lung în valută se efectuează la cursul de schimb comunicat de Banca 

Naţională a României și care este în vigorela data operaţiunii de lichidare a depozitului bancar. 

 

59. (2 p) Potrivit Codului fiscal, persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire de TVA: 
a)nu are dreptul la deducerea taxei aferente achizițiilor; 

b)este obligată să întocmească un decont de TVA, pentru taxa aferentă achizițiilor; 

c)are voie sa menționeze pe facturile de vânzări taxa pe valoarea adăugată colectată. 
 

60. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, reducerile financiare primite de la furnizori pentru achiziționările de 

materii prime, indiferent de momentul acordării lor, se contabilizează sub formă de: 
a)diminuare a costului materiilor prime, dacă acestea se află în stoc; 

b)venituri ale perioadei; 

c)diminuare a cheltuielilor cu materiile prime, dacă materiile prime cumpărate au fos consumate în cadrul procesului 

de producție. 
 

61. (2 p) Potrivit Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, în cazul lichidării unei persoane juridice, 

la transmiterea universală a patrimoniului societății către asociați/acționari persoane fizice, baza impozabilă 

pentru stabilirea impozitului pe veniturile realizate de persoanele fizice din lichidarea unei persoane juridice 

se stabilește astfel: 
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a) i)determinarea sumei reprezentând diferenţa între valoarea elementelor de activ şi sumele reprezentând datoriile 

societăţii; 

 ii)determinarea excedentului sumei stabilite la i) peste aportul la capitalul social al persoanei fizice beneficiare; 

b)ca diferență dintre valoarea elementelor de activ și sumele reprezentând datoriile societății; 

c)ca diferență între valoarea elementelor de activ și aportul la capitalul social al persoanei fizice beneficiare.  

 

62. (2 p) Potrivit Codului fiscal, profitul investit în echipamente tehnologice, calculatoare electronice şi 

echipamente periferice, maşini şi aparate de casă, de control şi de facturare, în programe informatice, precum 

şi pentru dreptul de utilizare a programelor informatice, produse şi/sau achiziţionate, inclusiv în baza 

contractelor de leasing financiar, şi puse în funcţiune, folosite în scopul desfăşurării activităţii economice, este 

scutit de impozit. Însă, contribuabilii care beneficiază de această facilitate fiscală nu pot opta pentru: 
a)metoda de amortizare accelerată pentru activele respective; 

b)metoda de amortizare liniară pentru activele respective; 

c)metoda de amortizare degresivă pentru activele respective. 

 

63. (2 p) În cazul unei entități care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, plăţile în numerar pentru dobândirea de imobilizări 

corporale și necorporale reprezintă fluxuri de trezorerie aferente activităților de:  
a)finanțare; 

b)investiții; 

c)exploatare. 

 

64. (2 p) Potrivit Codului fiscal, reprezintă venituri din investiţii: 
a)valoarea titlurilor de participare primite de persoanele fizice ca urmare a incorporării în capital de prime de capital; 

b)valoarea titlurilor de participare primite de persoanele fizice în legătură cu reorganizarea unei societăți prin 

divizare; 

c)veniturile obținute de persoanele fizice din lichidarea unei persoane juridice; 

 

65. (2 p) Potrivit Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, o datorie trebuie clasificată ca datorie pe termen scurt, denumită şi 

datorie curentă, atunci când:  
a)i) se aşteaptă să fie decontată în cursul normal al ciclului de exploatare al entităţii; sau  

   ii) este exigibilă în termen de 12 luni de la data bilanţului; 

b)i) se aşteaptă să fie decontată în cursul normal al ciclului de exploatare al entităţii; sau  

   ii) este exigibilă în termen mai mare de 24 luni de la data bilanţului; 

c)i) se aşteaptă să fie decontată în cursul normal al ciclului de exploatare al entităţii; sau  

   ii) este exigibilă în termen mai mare de 12 luni de la data bilanţului. 

 

66. (2 p) La 31.12.2022, societatea X, plătitoare de impozit pe profit, persoană juridică română, a recunoscut 

în contabilitate venituri și cheltuieli din ajustările pentru deprecierea terenurilor. Astfel, au fost înregistrate 

în contabilitate:  

-venituri din ajustările pentru deprecierea terenurilor: 250.000 de lei; 

-cheltuieli cu ajustările pentru deprecierea terenurilor: 200.000 de lei. 

 Potrivit prevederilor Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit pentru anul 2022: 
a)veniturile din ajustările pentru deprecierea terenurilor au fost neimpozabile, iar cheltuielile cu ajustările pentru 

deprecierea terenurilor au fost nedeductibile; 

b)veniturile din ajustările pentru deprecierea terenurilor au fost impozabile, iar cheltuielile cu ajustările pentru 

deprecierea terenurilor au fost deductibile; 

c)veniturile din ajustările pentru deprecierea terenurilor au fost impozabile, iar cheltuielile cu ajustările pentru 

deprecierea terenurilor au fost nedeductibile; 
 

67. (2 p) În modelul de bilanț pe care îl întocmesc entitățile mijlocii și mari și entitățile de interes public, 

prezentat în Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, nu se regăsește următoarea structură (următorul element): 
a)producția vândută; 

b) active circulante nete/datorii curente nete; 

c)datorii sumele care trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an. 
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68. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014: 
a)terenurile cumpărate în scopul construirii pe acestea de construcţii destinate vânzării, se înregistrează la imobilizări 

corporale; 

b)terenurile cumpărate în scopul construirii pe acestea de construcţii destinate vânzării, se înregistrează la investiţii 

imobiliare: 

c)terenurile cumpărate în scopul construirii pe acestea de construcţii destinate vânzării, se înregistrează la stocuri. 
 

69. (3 p) Lichidatorul societăţii X a vândut un utilaj aflat în proprietatea acesteia la prețul de vânzare de 

119.000 de lei (inclusiv TVA 19%). Utilajul a fost înregistrat în contabilitate la costul de 150.000 de lei, iar 

amortizarea contabilă cumulată, care este egala cu amortizarea fiscală cumulată, în momentul vânzării, a fost 

de 50.000 de lei. De asemenea, pentru aceast utilaj  a fost recunoscută, anterior vânzării, o ajustare pentru 

depreciere în valoare de 1.000 de lei. Menționăm că ajustarea pentru deprecierea utilajului nu a fost, în 

momentul constituirii ei, deductibilă fiscal. Precizăm că societatea X este plătitoare de impozit pe profit și că 

aceasta aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Care este rezultatul contabil brut generat de vânzarea utilajului și anularea ajustării pentru deprecierea 

acesteia? 
a)1.000 de lei(profit); 

b)0 (zero) lei; 

c)1.000 de lei(pierdere). 
 

70. (3 p) Lichidatorul societăţii X a vândut mărfuri la preţul de vânzare de 11.900 de lei (inclusiv TVA 19 %). 

Costul de achiziție mărfurilor vândute este de 10.000 de lei. Pentru aceste mărfuri a fost înregistrată în 

contabilitate o ajustare pentru depreciere în valoare de 2.000 de lei. Deoarece mărfurile au fost vândute, 

ajustarea este anulată.  

Care este rezultatul contabil brut obţinut în urma vânzării mărfurilor și anulării ajustării pentru deprecierea 

mărfurilor? 
a)1.900 lei (profit); 

b)3.900  lei (profit); 

c)2.000  lei (profit). 
 

71. (3 p) În cursul exercițiului N,  la societatea X, persoană juridică română, plătitoare de impozit pe profit, 

se contabilizează (recunosc): 

-venituri din provizioanele pentru litigii în valoare de 20.000 lei; 

-cheltuieli din provizioanele pentru litigii în valoare de 20.000 de lei; 

Potrivit Codului fiscal și a Normelor metodologice de aplicare a acestuia, la determinarea impozitului pe 

profit, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)venituri din provizioanele pentru litigii sunt neimpozabile, iar cheltuieli din provizioanele pentru litigii sunt 

nedeductibile; 

b)venituri din provizioanele pentru litigii sunt impozabile, iar cheltuieli din provizioanele pentru litigii sunt 

deductibile; 

c)venituri din provizioanele pentru litigii sunt impozabile, iar cheltuieli din provizioanele pentru litigii sunt 

deductibile. 
 

72. (3 p)  Societatea Z (care este plătitoare de TVA) aflată în lichidare vinde un utilaj despre care se cunosc 

următoarele informații: 

-cost 50.000 lei; 

-preț de vânzare  23.800 lei (inclusiv TVA 19%); 

-amortizare contabilă cumulată: 40.000 lei; 

Care este valoarea rezultatului contabil brut generat de vânzarea utilajului? 
a)16.200 lei (profit); 

b)10.000 lei (profit); 

c)26.200 lei (profit). 
 

73. (3 p) Societatea Y aflată în lichidare, plătitoare de impozit pe profit, vinde un mijloc fix despre care se 

cunosc următoarele informații: 

-cost 50.000 lei;  

-preț de vânzare fără TVA: 10.000 lei; 

-amortizare contabilă cumulată: 50.000 lei; 
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-amortizare fiscală cumulată: 30.000 lei.  

Care este valoarea rezultatului fiscal (impozabil) generat de vânzarea mijlocului fix? 

a) 0 (zero) lei; 

b)10.000 lei (pierdere); 

c)10.000 lei (profit). 

 

74. (3 p) Se prezintă următoarele informaţii despre o societate care aplică Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare:  reduceri comerciale 

primite (contabilizate cu ajutorul contului 609) 1.000 lei, venituri din servicii prestate: 15.000 lei,  venituri din 

studii și cercetări: 5.000 lei,  venituri din producția de imobilizări necorporale: 10.000 lei. 

Care este valoarea cifrei de afaceri netă? 
a)20.000 de lei; 

b)30.000 de lei; 

c)29.000 de lei. 

 

75. (3 p) Societatea X (cu sediul în România), care nu este plătitoare de TVA, recepționează mărfuri 

achiziționate de la societatea Y (cu sediul în România),  plătitoare de TVA (care nu aplică sistemul TVA la 

încasare). În factura întocmită de societatea Y, existentă la societatea X în momentul recepţionării mărfurilor,  

se regăsesc următoarele informaţii: 

-valoarea înainte de acordarea reducerilor comerciale: 2.200 de lei (fără TVA); 

-reducere comercială (rabat): 200 de lei; 

-cota de TVA 19%; 

Potrivit Codului fiscal şi Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care dintre următoarele afirmații este incorectă? 
a)la societatea X, taxa pe valoarea adăugată se include în constul de achiziție al mărfurilor; 

b)la societatea Y se contabilizează o taxă pe valoarea adăugată colectată de 380 de lei; 

c)la societatea Y se contabilizează o taxă pe valoarea adăugată deductibilă de 418 lei. 

 

76. (3 p) La 31.12.2022, se cunosc următoarele informații despre un teren al societății X, care 

aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014: 

-cost de achiziție: 100.000 de lei; 

-la 31.12.2019, terenul a fost reevaluat pentru prima dată la valoarea justă de 110.000 de lei; 

-la 31.12.2022, terenul a fost reevaluat pentru a doua oară la valoarea justă de 90.000 de lei. 

Potrivit  Codului fiscal, din punctul de vedere al impozitului pe profit, care este valoarea fiscală a terenului, 

în anul 2023? 
a)100.000 de lei; 

b)110.000 de lei; 

c)90.000 de lei. 

 

77. (3 p) În cadrul unei operațiuni de reorganizare, societăţile X (absorbant) şi Y (absorbit)  fuzionează. Înainte 

de operaţia de fuziune, se cunosc următoarele informaţii despre cele două societăţi: 

Elemente bilanțiere Societatea X (lei) Societatea Y (lei) 

Imobilizări corporale și necorporale 

Stocuri 

Clienţi 

Conturi la bănci în lei 

700.000 

300.000 

500.000 

500.000 

300.000 

400.000 

150.000 

150.000 

Total active 2.000.000 1.000.000 

Capital subscris şi vărsat 

 

Rezerve (constituite din rezultatul net) 

Rezultat reportat ( profit) 

Credite bancare pe termen lung 

Credite bancare pe termen scurt 

Furnizori 

250.000 

250.000 acţiuni X) 

350.000 

400.000 

300.000 

300.000 

400.000 

250.000 

250.000 acţiuni Y 

150.000 

100.000 

300.000 

100.000 

100.000 

Total capitaluri proprii şi datorii 2.000.000 1.000.000 
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Care este numărul de acţiuni pe care trebuie să le emită societatea X în cadrul operaţiunii de fuziune? 
a)125.000 acţiuni X; 

b)500.000 acţiuni X. 

c)250.000 acţiuni X; 

 

78. (3 p) Înainte de începerea lichidării, se cunosc următoarele informaţii despre societatea X (plătitoare de 

impozit pe profit), ai cărei asociați sunt persoane fizice: 

 Valori (lei) 

Mărfuri 

Ajustări pentru deprecierea mărfurilor 

Capital subscris şi vărsat (capitalul subscris și vărsat este reprezentat, în 

totalitate, de contribuția asociaților persoane fizice) 

22.000 

(2.000) 

 

20.000 

Se vînd mărfurile la prețul de vânzare de 20.000 de lei (societatea nu este plătitoare de TVA), se încasează 

suma și se  anulează ajustarea pentru deprecierea mărfurilor. Menţionăm că ajustarea pentru deprecierea 

mărfurilor  (cheltuiala cu ajustarea pentu depreciere) nu a fost deductibilă fiscal. Pierderea fiscală a societăţii 

înainte de efectuarea operaţiilor de lichidare este zero. Cota de impozit pe profit este de 16%. 

Care este suma pe care o încasează asociații persoane fizice în urma lichidării societății X? 
a)20.000 de lei; 

b)22.000 de lei; 

c)18.000 de lei. 

 

79. (3 p) Societatea X aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare. Pentru un mijloc fix se cunosc următoarele informații: 

-valoarea de intrare: 100.000 de lei; 

-durata normală de funcționare conform catalogului: 5 ani; 

-metoda de amortizare este cea degresivă. 

Care este valoarea cheltuielilor cu amortizarea în primul an de utilizare a mijlocului fix, potrivit Codului 

fiscal? 
a)30.000 de lei; 

b)40.000 de lei; 

c)20.000 de lei. 

 

80. (3 p) După efectuarea inventarierii, la sfârşitul exerciţiului N, în contabilitatea societăţii X se regăsesc 

următoarele informaţii: construcții 35.000 lei (valoare brută), amortizarea construcțiilor 20.000 lei, ajustări 

pentru deprecierea construcțiilor  5.000 lei, instalații și utilaje (valoare brută)  50.000 lei, amortizarea 

instalațiilor și utilajelor 30.000 lei, produse finite 12.000 lei, ajustări pentru deprecierea produselor finite 2.000 

lei, mărfuri 3.000 lei, ajustări pentru deprecierea mărfuriloe 3.000 lei,  clienţi incerti 10.000 lei, ajustări pentru 

deprecierea creanţelor clienţi 2.000 lei, conturi la bănci în lei 1.000 lei, cheltuieli în avans 1.000 lei, furnizori 

15.000 lei, clienti-creditori 5.000 lei, credite bancare pe termen scurt 5.000 lei, provizioane  pentru garanții 

acordate clienților 2.000 lei, venituri în avans 3.000 lei, capital subscris şi vărsat 10.000 lei, rezerve legale 2.000 

lei, prime rezerve din reevaluarea imobilizărilor corporale 3.000 lei, rezultat reportat (profit) 5.000 lei. 

Dacă se ține cont de prevederile Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, care este valoarea  activelor societății X in bilanţul întocmit la 

31.12.N? 
a)48.000 de lei. 

b)50.000 de lei; 

c)53.000 de lei; 


